— 1 —

鲁水院字〔2021〕2 号

山东水利职业学院
关于公布课程思政建设“四个十”工程第一批

认定结果的通知

各部门：

根据《山东水利职业学院关于课程思政建设“四个十”工作

推进的通知》（鲁水院字〔2020〕36 号）要求，经个人申报、部

门审核推荐、专家评审、学校研究，确定“基于新时代水利精神

的《水利工程管理》课程思政研究与实践”等 10 项课题为山东

水利职业学院第一批课程思政立项课题；“课程思政融入专业教

育的路径研究--以通信技术专业为例”等 5 项课题为山东水利职

 — 2 —

业学院第一批课程思政培育课题；“我不能接受不努力”等 6 堂

课为山东水利职业学院第一批课程思政示范课堂；“工程测量”

等 4 门课程为山东水利职业学院第一批课程思政领航课程；“财

务会计”等 6门课的案例库为山东水利职业学院第一批课程思政

案例库。现予以公布，并提出以下要求，请遵照执行。

一、关于专项课题研究

山东水利职业学院课程思政研究课题共申报 31 项，根据专

家评审情况，按照得分择优选择 10 项作为第一批课程思政立项

课题，择优向校外推荐；根据学校课程思政总体部署，从其余

21 项申报项目中择优选出 5 项作为第一批课程思政培育课题。

立项课题研究期限为一年， 2021年 6月份学校将组织中期检查，

同时对培育课题进行答辩评审，优秀者可优先作为第二批立项课

题；第一批立项课题于 2021 年 12 月份进行结题验收。各立项项

目组需进一步修改完善课题，认真开展课题研究与实践工作，注

重在教学实践中推广应用项目成果。

二、关于领航课程、示范课堂和案例库建设

各系部、各有关部门对课程思政的领航课程、示范课堂和案

例库建设高度重视，认真组织；参与教师作为我校课程思政的探

索者、先行者，能够深入挖掘思政元素，积极开展课程思政建设，

全校共申报领航课程 8门、示范课堂 14个、案例库 12 门。申报

项目质量较高，但也存在思政主题站位不够高，教学设计重形式

不重内容的逻辑性；PPT过于简单，课堂教学水平不够高；思政

 — 3 —

元素挖掘缺乏深度、高度和典型性，呈碎片化不够系统；思政融

入与知识讲授、技能培养有脱节、游离、简单相加、不够有机；

说课的思政主题不突出、不集中；思政素材库不够丰富等问题。

下一步，各项目负责人针对存在的问题，继续修改完善，进一步

提高作品质量。

三、关于学习推广

课程思政建设第一批认定作品已上传至课程思政专题网站，

希望全校专兼职教师学习借鉴，认真践行立德树人、教书育人使

命，在今后的教育教学工作中，真正将课程思政落到实处，取得

实效，增强学生的获得感，提高教学效果和育人质量，推动学校

“三全育人”格局的形成。

四、关于 2021年课程思政建设整体要求

人社部、教育部于 2020 年 12 月 31 日印发了《关于深化高

等学校教师职称制度改革的指导意见》（人社部发〔2020〕100

号），明确指出“优化思想政治工作评审”“强化教师思想政治工

作要求，将学生思想政治教育工作作为教师的基本职责，把教师

课程思政建设情况和育人效果作为评价的重要内容”。2021 年学

校将在所有课程、全体教师中全面推进课程思政建设，各部门要

进一步重视课程思政建设工作，加大工作力度，组织优秀教师带

头参加课程思政建设并走在前列，动员广大教师全员参与，超前

谋划好 2021 年的课程思政和专业思政建设。

 — 4 —

附件：1.山东水利职业学院第一批课程思政立项课题和培

育课题名单

2.山东水利职业学院第一批课程思政示范课堂立项

名单

3.山东水利职业学院第一批课程思政领航课程立项

名单

4.山东水利职业学院第一批课程思政案例库立项名

单

               山东水利职业学院

                2021年 1 月 29日

 — 5 —

 附件 1

山东水利职业学院第一批课程思政立项课题和培育课题名单

序号 课题名称 负责人 所在部门 职称 立项分类

1 基于新时代水利精神的《水利工程管理》课程思政研究与实践 王娟 水利工程系 副教授 立项课题

2 课程思政融入专业教育的路径研究 王妍 信息工程系 副教授 立项课题

3 高职土建类课程思政体系建设与实践研究---以《平法识图》课程为例 张玮 建筑工程系 副教授 立项课题

4 中华优秀水文化融入高职水利类专业课程思政研究与实践 周长勇 水利工程系 副教授 立项课题

5 课程思政育人效果考核评价指标研究 王有增 基础教学部  副教授 立项课题

6 思政引领下财经类专业人才培养模式改革与实践 张燕 经济管理系 副教授 立项课题

7 来华留学生课程思政建设路径与创新方法研究---以“中国文化课程”为例 张蒙蒙 商务管理系 副教授 立项课题

8 数字化“课程思政”平台建设与应用研究 申加亮 信息工程系 副教授 立项课题

9
新时代“内生”“共享”型课程思政的研究与实践---以中俄合作下的俄语课程为

例
李若玫 国际合作部   讲师 立项课题

10 高职测绘类专业课程思政研究与实践——以《地理信息系统技术应用》为例 李玉芝 水利工程系 副教授 立项课题

 — 6 —

1 课程思政融入专业教育的路径研究---以通信技术专业为例 杨经伟 信息工程系 副教授 培育课题

2 中国优秀传统文化融入商科类课程思政研究---基于“新商业文明”的视角 卢立秋 商务管理系 讲师 培育课题

3 课程思政建设路径与创新方法研究---以“机械制图与 CAD”课程为例 张立文 机电工程系 副教授 培育课题

4 课程思政“三层次全过程”育人模式探索与实践---以《工程测量》为例 李香玲 水利工程系 副教授 培育课题

5 课程思政视域下高职物流管理专业群“三教”改革路径创新与实践 考立军 商务管理系 副教授 培育课题

 — 7 —

附件 2

山东水利职业学院第一批课程思政示范课堂立项名单

序号 申报课堂名称 所属专业类/专业 所属课程 申报系部 主讲教师

1
I Can’t Accept Not Trying

《我不能接受不努力》
公共基础课 大学英语 基础教学部 朱静静

2
模块七 经济周期、经济增长与发展理论

7.5 绝对优势与相对优势理论
金融管理 经济学基础 经济管理系 秦勇超

3 项目三智慧校园网络搭建 计算机网络技术 华为网络技术基础 信息工程系 钱玉霞

4 工程项目管理概述（绪论） 水利水电工程管理 水利工程项目管理 水利工程系 彭英慧

5 项目六---花坛设计 园林工程技术 园林花卉 资源与环境系 闫辉

6
文化传承 匠心之美

3.2 建筑景观美的特征
旅游管理 旅游美学 商务管理系 徐姗姗

 — 8 —

附件 3

山东水利职业学院
第一批课程思政领航课程立项名单

序号 姓名 课程名称

1 李香玲 工程测量

2 陈慧 财务会计

3 考立军、潘莉、赵光丽、张蒙蒙、王琦 仓储管理实务

4 宋凡峰、孟祥天、许峰、张念峰 机电设备 PLC控制

 — 9 —

附件 4

山东水利职业学院
第一批课程思政案例库立项名单

序号 课程名称 课程类别 负责人 职称 系部

1 财务会计 专业类课程 陈慧 副教授 经济管理系

2 电工电子技术 专业类课程 时会美 副教授 机电工程系

3 水利工程管理 专业类课程 王娟 副教授 水利工程系

4 建筑材料 专业类课程 吝杰 副教授 水利工程系

5 新媒体营销 专业类课程 徐斌 讲师 商务管理系

6 金属材料与热处理 专业类课程 尹盛莲 副教授 机电工程系

 — 10 —

山东水利职业学院办公室                  2021年 1月 29日印发

   拟稿：靳桂龙                                   核稿：杜守建